
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 1.134

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 15 decembrie 2005

SUMAR

Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 614 din 15 noiembrie 2005 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor 
art. 8 alin. (1) din Legea nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945 —
22 decembrie 1989 ......................................................  1-3

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I
9

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.019/1.089. — Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor 
şi dezvoltării rurale si al ministrului administraţiei 
şi internelor privind înlocuirea anexei la Ordinul 
ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale 
şi al ministrului de stat, ministrul administraţiei şi 
internelor, nr. 328/321 /2004  pentru aprobarea 
delimitării municipiilor, oraşelor şi comunelor din 
zona montană ................................................................  3 -16

C O N S T I T U Ţ I O N A L E
9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 614
din 15 noiembrie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Ion Tiucă
Irina Loredana Lăpădat

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 
perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, excepţie 
ridicată de Constantina I. Ungureanu, Ion M. Ungureanu şi 
Maria M. Moangher în Dosarul nr. 2.534/2004 ăl 
Tribunalului Bucureşti — Secţia a IV-a civilă.

La apelul nominal lipsesc părţile. Procedura de citare a 
fost legal îndeplinită.

Magistratul-asistent informează completul de judecată că 
autorii excepţiei au depus la dosar note scrise prin care 
solicită admiterea excepţiei de neconstituţionalitate şi 
judecarea cauzei în lipsă.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată, invocând în acest 
sens jurisprudenţa în materie a Curţii Constituţionale.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 18 ianuarie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 2.534/2004, Tribunalul Bucureşti — Secţia a IV-a 
civilă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea 
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate 
în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 
1989, excepţie ridicată de Constantina I. Ungureanu, Ion M. 
Ungureanu şi Maria M. Moangher.

In motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se arată, 
în esenţă, că prevederile legale criticate, ce exclud din 
sfera de reglementare a Legii nr. 10/2001 terenurile din 
extravilan, contravin principiului constituţional al egalităţii 
cetăţenilor în faţa legii, deoarece instituie o discriminare 
între cetăţenii cărora le-au fost expropriate terenuri din 
intravilan, faţă de cetăţenii cărora le-au fost expropriate



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

terenuri din extravilan, prin aceleaşi acte normative. Se mai 
susţine că prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 10/2001 
încalcă art. 46 din Constituţie, referitor la dreptul la 
moştenire, şi art. 154 alin. (1)’ din Constituţie, referitor la 
conflictul temporal de legi.

Tribunalul Bucureşti — Secţia a IV-a civilă apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate’ este neîntemeiată. Se arată 
în acest sens că prevederile legale criticate, excluzând din 
domeniul de reglementare al Legii nr. 10/2001 acele 
terenuri al căror regim juridic este reglementat prin alte acte 
normative, nu contravin principiului constituţional al egalităţii 
cetăţenilor în faţa legii, deoarece nu stabilesc nici o 
discriminare în sensul celor arătate de autorul excepţiei, iar 
pe de altă parte, încălcarea principiului egalităţii în drepturi 
există atunci când se aplică un tratament diferenţiat unor 
cazuri egale, fără să existe o justificare obiectivă şi 
rezonabilă. Se mai arată că prevederile legale criticate nu 
contravin nici dispoziţiilor constituţionale referitoare la dreptul 
la moştenire, deoarece succesorii fostului proprietar aveau 
posibilitatea să solicite reconstituirea dreptului de proprietate 
asupra terenurilor menţionate în art. 8 alin. (1) djn Legea 
nr. 10/2001, în temeiul celorlalte legi speciale. în opinia 
instanţei de judecată, invocarea încălcării dispoziţiilor 
art. 154 alin. (1) din Constituţie referitoare la conflictul 
temporal de legi nu are relevanţă, deoarece „acest text 
constituţional reprezintă temeiul excepţiei de 
neconstituţionalitate avut în vedere de legiuitor la ’edictarea 
Legii nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii 
Constituţionale".

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului ’ şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată. în acest sens arată că prevederile 
legale criticate exclud de sub incidenţa Legii nr. 10/2001 
terenurile agricole şi forestiere, pentru care există alte legi 
speciale cu caracter reparatoriu, şi nu contravin principiului 
egalităţii în faţa legii a cetăţenilor, deoarece, potrivit 
jurisprudenţei Curţii Constituţionale, „principiul egalităţii nu 
jnterzice reguli specifice în cazul unor diferenţe de situaţii", 
în ceea ce priveşte pretinsa încălcare a dispoziţiilor art. 46 
din Constituţie, Guvernul apreciază că această susţinere 
este nefondătă, dat fiind că, în temeiul Legii nr. 10/12001, 
succesorul nu este împiedicat să exercite drepturile 
moştenite de la autorul său. Se mai arată că dispoziţiile 
art.’ 154 alin. (1) din Constituţie nu au incidenţă în cauză.

Avocatul Poporului consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea 
nr. 10/2001 este neîntemeiată. Se arată în acest sens că 
textul de lege criticat nu încalcă dispoziţiile art. 16 alin. (1), 
deoarece legiuitorul a reglementat situaţia imobilelor preluate 
de stat înainte de 1989 „în interesul oricărei persoane 
îndreptăţite, fără discriminare şi pentru toate categoriile de 
bunuri ce fac obiectul legilor speciale reparatorii". Se 
consideră că textul de lege criticat nu încalcă art. 46 din 
Constituţie, deoarece nu îngrădeşte dreptul persoanei de a 
dobândi orice bun pe cale succesorală. în ceea ce priveşte 
pretinsa încălcare a dispoziţiilor art. 154 din Constituţie, în 
opinia Avocatului Poporului, aceasta nu poate fi reţinută. Se 
arată în acest sens, invocându-se jurisprudenţa Curţii 
Constituţionale, că, „dacă naţionalizarea sau alte moduri prin 
care, sub imperiul unor legi anterioare, a luat naştere 
dreptul de proprietate al statului nu sunt corespunzătoare 
prevederilor Constituţiei, dreptul subiectiv de proprietate al 
statului, constituit potrivit reglementărilor legale anterioare 
actualei Legi fundamentale, nu este stins ca efect al intrării 
în vigoare a acesteia, independent de modificările aduse 
regimului juridic al proprietăţii".

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-r'aportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. ’d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2),’ ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea ’ nr, 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv în 
perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989.

Ulterior sesizării Curţii Constituţionale prin încheierea din 
18 ianuarie 2005, Legea nr. 10/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 279 din 4 aprilie 
2005, a fost modificată şi completată prin titlul I al Legii 
nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 653 din 22 iulie 
2005 şi republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea’l, nr. 798 din 2 septembrie 2005. Art. 8 alin. (1) a 
fost completat prin adăugarea sintagmei „terenurile situate în 
extravilanul localităţilor la data preluării abuzive sau la data 
notificării“ având în'prezent aceeaşi numerotare şi următorul 
cuprins: „(1) Nu intră sub incidenţa prezentei legi terenurile 
situate în extravilanul localităţilor ia data preluării abuzive sau ia 
data notificării, precum ş i cete a i căror regim ju rid ic  este 
reglementat prin Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi prin Legea nr. 1/2000 
pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor 
agricole ş i celor forestiere, cu m odificările şi completările 
ulterioare, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar 
nr. 18/1991 ş i ale Legii nr. 169/1997, cu m odificările şi 
completările ulterioare. “

în opinia autorului excepţiei de neconstituţionalitate, 
prevederile legale criticate contravin dispoziţiilor art. 16 
alin. (1), art. 46 şi art. 154 alin. (1) din Constituţie, al căror 
conţinut este următorul:

— Art. 16 alin. (1): „(1) Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi 
a autorităţilor publice, fără privilegii şi fără discriminări.

— Art. 46: „Dreptul ia moştenire este garantat/1;
— Art. 154 alin. (1): „Legile ş i toate celelalte acte 

normative rămân în vigoare, în măsura în care ele nu contravin 
prezentei Constituţii. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine următoarele:

Autorul excepţiei susţine că acest text de lege 
contravine principiului constituţional al egalităţii cetăţenilor în 
faţa legii, deoarece exclude din sfera de reglementare a 
Legii nr. 10/2001 terenurile din extravilan, fiind astfel 
instituită o discriminare între cetăţenii cărora le-au fost 
expropriate astfel de terenuri, faţă de cetăţenii cărora le-au 
fost expropriate terenuri din intravilan, prin aceleaşi acte 
normative.

Curtea constată că aceste susţineri sunt neîntemeiate şi 
urmează a fi respinse.

Prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 10/2001 exclud 
din domeniul de aplicare al acestei legi terenurile care, în 
funcţie de destinaţia lor, intră sub incidenţa altor legi 
speciale, respectiv Legea fondului funciar nr. 18/1991 sau 
Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de 
proprietate asupra terenurilor agricole şi celor forestiere. 
Prin urmare, persoanele îndreptăţite la reconstituirea 
dreptului de proprietate asupra unor astfel de terenuri au 
posibilitatea de a se adresa instanţelor de judecată şi de a 
formula cereri pentru reconstituirea dreptului de proprietate 
în temeiul acelor acte normative. Astfel, nu sunt întemeiate 
susţinerile autorului excepţiei potrivit cărora textul de lege 
criticat instituie o discriminare între foştii proprietari ai 
terenurilor situate în intravilan şi cei ai terenurilor situate în 
extravilan, în sensul că aceştia din urmă nu pot formula 
cereri de reconstituire a dreptului de proprietate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005 3

De altfel, aşa cum s-a pronunţat în mod constant Curtea 
Constituţională în jurisprudenţa sa, instanţa de contencios 
constituţional nu are competenţa să modifice ori să 
completeze prevederea legală supusă controlului, deoarece 
aceste atribuţii aparţin în exclusivitate legiuitorului, în 
conformitate cu dispoziţiile art. 61 alin. (1) din Constituţie, 
potrivit căruia „Parlamentul este organul reprezentativ suprem 
al poporului român şi unica autoritate legiuitoare a ţării“.

Curtea constată că textul de lege criticat a mai făcut 
obiect al controlului de constituţionalitate, prin raportare, 
între alte dispoziţii constituţionale,’ şi la art. 16, şi în raport 
de aceleaşi motive de neconstituţionalitate’ ca şi în 
prezenta cauză. Astfel, prin Decizia nr. 34 din 30 ianuarie 
2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 210 din 31 martie 2003, Curtea a statuat că „Soluţia 
de restituire a unor asemenea categorii de terenuri este 
rezultatul opţiunii legiuitorului şi are la bază exercitarea 
dreptului pe care statul îl avea de a decide asupra modului 
de reparare a injustiţiilor şi abuzurilor din legislaţia trecută 
cu privire la proprietatea funciară".

Aceste considerente îşi menţin valabilitatea şi în 
prezenta cauză, neinterveni’nd elemente noi, de natură a 
determina schimbarea jurisprudenţei Curţii Constituţionale.

în ceea ce priveşte pretinsa încălcare a dispoziţiilor 
art. 46 din Constituţie, Curtea constată că textul de iege 
criticat exclude de sub incidenţa Legii nr. 10/2001 terenurile 
situate în extravilanul localităţilor la data preluării abuzive 
sau la data notificării, precum şi cele al căror regim juridic 
este reglementat prin alte legi’ speciale, şi nu contravine 
sub nici un aspect dreptului constituţional la moştenire, 
astfel încât invocarea dispoziţiilor constituţionale cuprinse în 
art. 46 nu este relevantă în cauză.

Curtea constată că raportarea criticii de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea 
nr. 10/2001 şi la dispoziţiile art. 154 din Constituţie, 
referitoare la conflictul temporal de legi, este nefondâtă. 
Dispoziţiile constituţionale ale art. 154 nu au incidenţă în 
cauză, deoarece se referă la raportul dintre Constituţie şi 
celelalte acte normative adoptate înainte de intrarea în 
vigoare a Legii fundamentale.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii
D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea nr. 10/2001 privind regimul 
juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, excepţie ridicata de 
Constantina I. Ungureanu, Ion M. Ungureanu şi Maria M. Moangher în Dosarul nr. 2.534/2004 al Tribunalului Bucureşti — 
Secţia a IV-a civilă.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţata în şedinţa publică din data de 15 noiembrie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA Magistrat-asistent, 

Irina Loredana Lăpădat

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI
Şl DEZVOLTĂRII RURALE Şl INTERNELOR

Nr. 1.019 din 21 noiembrie 2005 Nr. 1.089 din 7 decembrie 2005

O R D I N
privind înlocuirea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale 

şi al ministrului de stat, ministrul administraţiei şi internelor, nr. 328/321/2004 
pentru aprobarea delimitării municipiilor, oraşelor şi comunelor din zona montană

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 949/2002 pentru aprobarea criteriilor de 
delimitare a zonei montane,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, şi al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 604/2003, cu modificările şi completările ulterioare,

văzând Referatul nr. 4.331 din 6 septembrie 2005, întocmit de Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Pedologie, Agrochimie şi Protecţia Mediului — ICPA Bucureşti,

văzând Referatul de aprobare nr. 66.197 din 30 septembrie 2005, întocmit de Direcţia generală dezvoltare rurală,
ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale şi ministrul administraţiei şi internelor emit următorul ordin:

Art. 1. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor 
şi dezvoltării rurale şi al ministrului de stat, ministrul 
administraţiei şi internelor, nr. 328/321/2004 pentru aprobarea 
delimitării municipiilor, oraşelor şi comunelor din zona montană,

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Gheorghe Flutur

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 758 din 
19 august 2004, se înlocuieşte cu anexa*) la prezentul ordin.

Art. 2 — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul administraţiei şi internelor,
Vasile Blaga

') Anexa este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

ANEXĂ

Lista municipiilor, oraşelor şi comunelor din zona montană 

JUDEŢUL ALBA
9

Oraşe integral în zona montană -  4
1. Abrud 3. Câmpeni
2. Baia de Arieş 4. Zlatna 

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. Cugir cu 6 sate componente: Bocşitura, Bucuru, Calene, Feţeni, Goaşele 

şi Mugeşti
Comune integral în zona montană - 29

1. Albac 16. Ocoliş
2. Almaşu Mare 17. Poiana Vadului
3. Arieşeni 18. Ponor
4. Avram lancu 19. Poşaga
5. Bistra 20. Râmeţ
6. Bucium 21. Rimetea
7. Ceru -  Băcăinti) 22. Roşia Montană
8. Ciuruleasa 23. Sălciua
9. Gârda de Sus 24. Săsciori

10. Horea 25. Scărişoara
11. întregalde 26. Sohodol
12. Livezile 27. Şugag
13. Lupşa 28. Vadu Moţilor
14. Meteş 29. Vidra
15. Mogoş

Comune parţial în zona montană -  7
1. Blandiana - cu 4 sate componente: Acmariu, Ibru, Poieni, Răcătău
2. Cricău -  cu 2 sate componente: Craiva, Tibru
3. Galda de Jos -  cu 7 sate componente: Cetea, Galda de Sus, Zăgriş,

Lupşeni, Măgura, Poiana Galdei, Răicani
4. Ighiu -  cu 2 sate componente: Ighiel, Ţelna
5. Pianu -  cu 3 sate componente: Plaiuri, Purcăreţi, Strungari
6. S trem ţ- cu 3 sate componente: Faţa Pietrii, Geoagiu de Sus, Geomal
7. Vinţu de Jos -  cu 14 sate componente: Ciocaşu, Crişeni, Dealu Ferului,

Gura Cutului, Haţegana, Inuri, Laz, Mătăcina, Pârâu lui Mihai, 
Poieniţa, Stauini, Valea Goblii, Valea lui Mihai, Valea Vinţului

JUDEŢUL ARAD
Comune integral în zona montană -  9

1 . AImaş 6. Hălmagiu
2. Brazii 7, Hălmăgel
3. Dieci 8. Pleşcuţa
4. Dezna 9. Vârfurile
5. Gurahont

Comune parţial în zona montană -  9
1. Archiş -  cu 3 sate componente: Bârzeşti, Groşeni, Nermiş
2. Bârzava -  cu 7 sate componente: Bârzava, Bătuţa, Căpruţa, Dumbrăviţa,

Groşii Noi, Monoroştia, Slatina de Mureş
3. Chisindia -  cu 2 sate componente: Păiuşeni, Văsoaia
4. Hăşmaş -  cu 4 sate componente: Hăşmaş, Botfei, Clit, Urvişu de Beliu
5. Monesa -  cu 1 sat component: Rănuşa
6. Petriş -  cu 4 sate componente: Petriş, Corbeşti, Obârşia, Roşia Nouă
7. T ă u ţ-  cu 2 sate componente: Minişel, Minişu de Sus
8. Săvârşin -  cu 3 sate componente: Pârneşti, Temeşeşti, Troaş
9. Vărădia de Mureş -  cu 3 sate componente: Baia, Juliţa, Stejar



JUDEŢUL ARGEŞ

Municipii integral în zona montană -  1
1. Câmpulung Muscel 

Municipii parţial în zona montană -  1
1. Curtea de Argeş cu 1 localitate componentă: Curtea de Argeş 

Comune integral în zona montană -  28

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005 5

1. Albeştii de Argeş 15. Domneşti
2. Albeştii de Muscel 16. Dragoslavele
3. Aninoasa 17. Godeni
4. A re fu 18. Lereşti
5. Berevoeşti 19. Mioarele
6. Boteni 20. Nucşoara
7. Brăduleţ 21. Poienarii de Muscel
8. Bughea de Jos 22. Rucăr
9. Bughea de Sus 23. Sălătrucu

10. Ce pari 24. Stoeneşti
11. Cicănesti 25. Şuiei
12. Corbeni 26. Valea Danului
13. Corbi 27. Valea laşului
14. Dâmbovicioara 28. Valea Mare-Pravăt

Comune parţial în zona montană -  6
1. Cetăţeni -  cu 1 sat component: Valea Cetăţuia
2. Hârtieşti -  cu 2 sate componente: Lespezi, Lucieni
3. Muşăteşti -  cu 3 sate componente: Bolovăneşti, Muşăteşti, Valea lui Maş
4. Schitu Goleşti -  cu 2 sate componente: Burneşti, Valea Pechii
5. Vlădeşti -  cu 2 sate componente: Drăghescu, Putina
6. Vultureşti -  cu 1 sat component: Huluba

JUDEŢUL BACĂU
9

Municipii integral în zona montană -  1
1. Moineşti

Oraşe integral în zona montană -  3
1. Comăneşti 3. Slănic Moldova
2. Dărmăneşti

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. Târgu Ocna cu 1 localitate aparţinătoare: Poieni 

Comune integral în zona montană -  13
1 ■ Agăş 8. Măgireşti
2.Asău 9. Mănăstirea Caşin
3. Balcani 10. Oituz
4. Berzunţi 11. Palanca
5. Brusturoasa 12. Solonţ
6. Dofteana
7. Ghimeş Făget

13. Zemeş

Comune parţial în zona montană -  2
1. Bârsăneşti -  cu 2 sate componente: Albele şi Brăteşti
2. Pârgăreşti -  cu 1 sat component : Pârâu Boghii

JUDEŢUL BIHOR
9

Oraşe integral în zona montană -  2
1. Nucet 2. Vaşcău

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. Aleşd -  cu 3 sate componente: Pădurea Neagră, Peştiş, Tinăud 

Comune integral în zona montană -  12



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

7. Câmpani
8. Cărpinet
9. Criştioru de Jos

10. Curăţele
11. Pietroasa
12. Şinteu

1. Borod
2. Bratca
3. Budureasa
4. Bulz
5. Bunteşti
6. Căbeşti

Comune parţial în zona montană -  12
1. Brusturi - cu 1 sat component: Loranta
2. Derna - cu 3 sate componente: Sacalasău Vechi, Sacalasău Nou,

Dernişoara
3. Lazuri de Beiuş - cu 2 sate componente : Cusuiuş, Hinchiriş
4. Lunca - cu 1 sat com ponent: Briheni
5. Popeşti - cu 1 sat com ponent: Budoi
6. Remetea - cu 1 sat com ponent: Meziad
7. Rieni - cu 1 sat component: Cucuceni
8. Roşia - cu 1 sat com ponent: Lazuri
9. Şuncuiuş - cu 2 sate componente : Bălnaca, Bălnaca -  Groşi

10. Tărcaia - cu 2 sate componente : Mierag .Tarcaiţa,
11. Vadu Crişului - cu 3 sate componente : Vadu Crişului, Birtin, Tomnatic
12. Vârciorog - cu 2 sate componente : Fâşca, Surducel

JUDEŢUL BISTRIŢA -  NĂSĂUD 
Oraşe integral în zona montană -  2

1. Năsăud 2. Sângeorz -  Băi
Comune integral în zona montană -  32

1. Bistriţa Bârgăului 17. Poiana llvei
2. Cetate 18. Prundu Bârgăului
3. Coşbuc 19. Rebra
4. Dumitrita? 20. Rebrişoara
5. Feldru 21. Rodna
6. Ilva Mare 22. Romuli
7. Ilva Mică 23. Runcu Salvei
8. Josenii Bârgăului 24. Salva
9. Leşu 25. Spermezeu

10. Lunca llvei 26. Şanţ
11. Măgura llvei 27. Şieu
12. Maieru 28. Şieuţ
13. Mărişelu 29. Telciu
14. Monor 30. Tiha Bârgăului
15. Negrileşti 31. Târlişua
16. Parva 32. Zagra

Comune parţial în zona montană -  6
1. Căianu M ic -c u  1 sat component: Ciceu- Poieni
2. Ciceu Mihăieşti -  cu 1 sat component: Ciceu Corabia
3. Chiuza -  cu 1 sat component: Mireş
4. Galaţii Bistriţei -  cu 2 sate componente: Albeşti Bistriţei şi Herina
5. Livezile -  cu 3 sate componente: Cuşma, Dorolea şi Valea Poienii
6. Nimigea -  cu 2 sate componente: Mititei şi Nimigea de Sus

JUDEŢUL BRAŞOV 
Municipii integral în zona montană -  1

1. Săcele
Municipii parţial în zona montană -  1

1. Braşov -  cu 1 localitate componentă: Poiana Braşov 
Oraşe integral în zona montană -  3

1. Predeal 3. Zărneşti
2. Râşnov



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

9. Racoş
10. Sâmbăta de Sus
11. Şinca
12. Şinca Nouă
13. Tărlungeni
14. Teliu
15. Vama Buzăului
16. Vulcan

Comune integral în zona montană -  16
1. Augustin
2. Bran
3. Budila
4. Crizbav
5. Fundata
6. Holbav
7. Moieciu
8. Poiana Mărului 

Comune parţial în zona montană -  8
1. Dumbrăviţa -  cu 1 sat component: Vlădeni
2. Hărman -  cu 1 sat component: Podul Oltului
3. Hârseni -  cu 2 sate componente: Mărgineni şi Sebeş
4. Lisa -  cu 1 sat component: Breaza
5. Măieruş -  cu 1 sat component: Măieruş
6. Recea -  cu 1 sat component: Dejani
7. Ucea -  cu 1 sat component: Ucea de Sus
8. Viştea -  cu 1 sat component: Viştişoara

JUDEŢUL BUZĂU

Oraşe integral în zona montană -  2
1. Nehoiu 2. Pătârlagele

Comune integral în zona montană -  23
1. Bisoca 13. Lopăta ri
2. Bozioru 14. Mă nză Ieşti
3. Brăeşti 15. Odăile
4. Calvini 16. Pănătău
5. Căneşti 17. Săruleşti
6. Cătina 18. Scorţoasa
7. Chiliile 19. Siriu
8. Chiojdu 20. Ti său
9. Cislău 21. Valea Sălciei

10. Colţi 22. Vintilă Vodă
11. Cozieni 23. Vi pe re şti
12. Gura Teghii

Comune parţial în zona montană -  7
1. Beceni -  cu 3 sate componente: Arbanaşi , Gura Dimienii şi Mărgăriţi
2. Buda -  cu 3 sate componente: Spidele, Valea Largă şi Toropalesti
3. Măgura -  cu 1 sat component: Ciuta
4. Mărgăriteşti -  cu 1 sat component: Câmpulungeanca
5. Murgeşti -  cu 1 sat component: Valea Raţei
6. Pardoşi -  cu 3 sate componente: Valea lui Lalu, Valea Şchiopului şi

Chiperu
7. Pârscov - cu 5 sate componente: Tocileni, Valea Purcarului, Curcăneşti,

Runcu şi Bădila

JUDEŢUL CARAŞ SEVERIN 
Municipii parţial în zona montană -  1

Reşiţa -  cu 5 localitati componente: Câlnic, Cuptoare, Doman, Secu,
Moniom

Oraşe integral în zona montană -  4
1. Anina 3. Moldova Nouă
2. Băile Herculane 4. Oţelu Roşu

Oraşe parţial în zona montană -  1
1 .Oraviţa -  cu 3 localităţi componente: Brădişoru de Jos, Ciclova Montană şi 

Marila
Comune integral în zona montană -  40



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

1. Armeniş 21. Lăpuşnicel
2. Bănia 22. Lăpuşnicu Mare
3. Băuţar 23. Luncaviţa
4. Berzasca 24. Marga
5. Bolvaşniţa 25. Mehadia
6. Bozovici 26. Mehadica
7. Brebu Nou 27. Obreja
8. Buchin 28. Ocna de Fier
9. Bucoşniţa 29. Pojejena

10. Caraşova 30. Prigor
11. Cărbunari 31. Rusca Montană
12. Cornea 32. Sicheviţa
13. Cornereva 33. Slatina -Timiş
14. Coronini (Pescari) 34. Şopotu Nou
15. Dalboşeţ 35. Teregova
16. Domaşnea 36. Târnova
17. Eftimie Murgu 37. Topleţ
18. Gârnic 38. Turnu Ruieni
19. Glimboca 39. Văliug
20. lablanitaj 40. Zăvoi

Comune parţial în zona montană -  8
1. Ciclova Română -  cu 2 sate componente: Socolari şi llidia
2. Ciudanoviţa -  cu 1 sat component: Ciudanoviţa
3. Dognecea -  cu 1 sat component: Calina
4. Ezeriş -  cu 1 sat component: Soceni
5. Goruia -  cu 1 sat component: Gârlişte
6. Lupac- cu 3 sate componente: Vodnic, Rafnic şi Clocotici
7. P ă ltin iş -cu  3 sate componente: Delineşti, Ohabiţa şi Rugi
8. Şasea Montană cu 3 sate componente: Şasea Montană, Potoc şi Şasea

Română

JUDEŢUL CLUJ
J

Comune integral în zona montană -  15
1. Băişoara 9. Mânăstireni
2. Beliş 10. Negreni
3. Călătele 11. Poienij
4. Ciucea 12. Râşca
5. lara 13. Săcuieu
6. Măguri -  Răcătău 14. Săvădisla
7. Mărgău 15. Valea lerii
8. Mărişel

Comune parţial în zona montană -  9
1. Anghireşu -  cu 1 sat component: Leghia
2. Căpuşu Mare -  cu 6 sate componente : Agârbiciu, Bălceşti, Dângau

Mare, Dângau Mic, Dumbrava şi Păniceni
3. Chiueşti - cu 3 sate componente: Huţa, Valea Căseiului şi Strâmba
4. Ciurila - cu 6 sate componente: Ciurila, Filea de Sus, Pruniş, Pădureni,

Sălicea şi Sălişte
5. Feleacu - cu 3 sate componente: Feleacu, Casele Miceşti şi Sărădiş
6. Gilău -  cu 2 sate componente: Someşu Cald şi Someşu Rece
7. Moldoveneşti - cu 2 sate componente: Pietroasa şi Podeni
8. Sâncraiu -  cu 2 sate componente: Alunişu şi Horlacea
9. Tureni -  cu 1 sat component: Miceşti

JUDEŢUL COVASNA

Oraşe integral în zona montană -  2
1. Covasna 2. întorsura Buzăului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005 9

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. Baraolt -  cu 2 localitati componente : Bodoş şi Micloşoara 

Comune integral în zona montană -  28
1. Barcani 15. Mereni
2. Băţani 16. Micfalău
3. Belin 17. Moacşa
4. Bixad 18. Ojdula
5. Bodoc 19. Poian
6. Brăduţ 20. Sânzieni
7. Breţcu 21. Sita Buzăului
8. Cernat 22. Turia
9. Comăndău 23. Valea Crişului

10. Dalnic 24. Valea Mare
11. Ghelinţa 25. Vâlcele
12. Ghidfalău 26. Vârghiş
13. Lemnia 27. Zăbala
14. Malnaş 28. Zagon

Comune parţial în zona montană -  6
1. Aita Mare -  cu 1 sat component: Aita Medie
2. Boroşneu Mare -  cu 4 sate componente: Boroşneu Mare, Boroşneu Mic,

Dobolii de Sus şi Valea Mică
3. Dobârlău -  cu 2 sate componente: Dobârlău şi Valea Dobârlăului
4. Hăghig-cu 1 sat component: laraş
5. Ozun -  cu 4 sate componente: Bicfalău, Lisnău, Lisnău Vale şi Măgheruş
6. Reci -  cu 1 sat component: Saciova

JUDEŢUL DÂMBOVITA

Oraşe integral în zona montană -  1
1. Fieni

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. Pucioasa -  cu 3 localităţi componente: Malurile, Bela şi Diaconeşti 

Comune integral în zona montană -  19
1. Bărbuleţu
2. Bezdead
3. Buciumeni
4. Cândeşti
5. Iedera
6. Ludeşti
7. Malu cu Flori
8. Moroeni
9. Motăieni

11. Pietroşiţa
12. Pucheni
13. Runcu
14. Tătărani
15. Valea Lungă
16. Văleni - Dâmbovitaj
17. Vârfuri
18. Vişineşti
19. Vulcana -Băi

10. Pietrari
Comune parţial în zona montană -  1

1. Voineşti -  cu 2 sate componente: Gemenea-Brătuleşti şi Oncesti

JUDEŢUL GORJ
9

Oraşe integral în zona montană -  1
1. Novaci

Oraşe parţial în zona montană -  2
1. Bumbeşti-Jiu -  cu 1 localitate componentă: Pleşa
2. Tismana -  cu 7 localităţi componente: Costeni, Gornoviţa, Pocruia,

Sohodol, Tismana, Topeşti, Vâlcele 
Comune integral în zona montană -  4

1. Baia de Fier 3. Polovragi
2. Padeş 4. Runcu

Comune parţial în zona montană -  5



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

1. Crasna -  cu 4 sate componente: Aninişu din Deal, Crasna din Deal,
Drăgoieşti, Radoşi

2. Muşeteşti -  cu 4 sate componente: Arseni, Bărcaciu, Stânceşti, Stâncesti
Larga

3. Peştişani -  cu 3 sate componente: Boroşteni, Frâncesti, Gureni
4. Schela -  cu 3 sate componente: Arsuri, Gornacel, Schela
5. Stănesti -  cu 5 sate componente: Alexeni, Curpen, Pârvuleşti, Vaidei,

Valari
JUDEŢUL HARGHITA 

Municipii integral în zona montană -  3
1 .  Gheorgheni 3. Topliţa
2. Miercurea Ciuc

Oraşe integral în zona montană -  4
1. Băile Tuşnad 3. Borsec
2. Bălan 4. Vlăhita

3

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. Cristuru Secuiesc - cu 1 localitate componentă: Beteşti 

Comune integral în zona montană -  54
1. Atid 28. Mere şti
2. Brădeşti 29. Mihăileni
3. Bilbor 30. Mugeni
4. Cârţa 31. Ocland
5. Căpâlniţa 32. Păuleni-Ciuc
6. Ciceu 33. Plăieşii de Jos
7. Ciucsângeorgiu 34. Porumbeni
8. Ciumani 35. Praid
9. Corbu 36. Racu

10. Corund 37. Remetea
11. Cozmeni 38. Satu Mare
12. Dăneşti 39. Sărmaş
13. Dârjiu 40. Siculeni
14. Dealu 41. Sâncrăieni
15. Ditrău 42. Sândominic
16. Feliceni 43. Sânmartin
17. Frumoasa 44. Sânsimion
18. Gălăuţaş 45. Sântimbru
19. Joseni 46. Subcetate
20. Lăzarea 47. Suseni
21. Leliceni Sântimbru 48. Tomeşti
22. Lueta 49. Tulgheş
23. Lunca de Jos 50. Tuşnad
24. Lunca de Sus 51. Ulieş
25. Lupeni 52. Vărşag
26. Mădăraş 53. Voşlăbeni
27. Mărtiniş 54. Zetea

Comune parţial în zona montană -  2
1. Avrămeşti -  cu 5 sate componente: Firtănuş, Goagiu, Laz-Firtănuş, Laz-

Şoimuş şi Medişorul Mic
2. Săcel -  cu 3 sate componente: Şoimuşul Mic, Uilac şi Vidocut

JUDEŢUL HUNEDOARA 
Municipii integral în zona montană -  4

1. Brad 3. Lupeni
2. Petroşani 4. Vulcan

Oraşe integral în zona montană -  3
1. Aninoasa 3. Uricani
2. Petrila

Oraşe parţial în zona montană -  2



11

1. Geoagiu -  cu 7 localităţi componente: Băciia, Bozeş, Geoagiu Băi,
Homorod, Mermezeu Văleni, Rengheţ, Văleni

2. Haţeg -  cu 1 localitate componentă: Silvaşu de Sus 
Comune integral în zona montană -  35

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

1. Baia de Criş 19. Lelese
2. Băiţa 20. Lunca Cernii de Jos
3. Balşa 21. Luncoiu de Jos
4. Băniţa 22. Orăştioara de Sus
5. Baru 23. Pui
6. Bătrâna 24. Răchitova
7. Beriu 25. Ribiţa
8. Blăjeni 26. Râu de Mori
9. Boşorod 27. Sălaşu de Sus

10. Bretea Română 28. Sarmizegetusa
11. Buceş 29. Sântămăria-Orlea
12. Bucureşci 30. Teliucu Inferior
13. Bulzeştii de Sus 31. Tomeşti
14. Bunila 32. Topliţa
15. Cerbăl 33. Vălişoara
16. Certeju de Sus 34. Vaţa de Jos
17. Crişcior 35. Vortaj
18. Ghelari

Comune parţial în zona montană -  16
1. Brănişca -  cu 5 sate componente : Bărăştii Miei, Căbeşti, Furcşoara,

Gialacuta şi Târnava
2. Burjuc -  cu 2 sate componente : Petreşti şi Brădăţel
3. Cârjiţi -  cu 2sate componente : Chergheş şi Cozia
4. Densuş -  cu 3 sate componente : Criva, Poieni şi Ştei
5. Dobra -  cu 7 sate componente: Bujoru, Făgeţel, Pane Sălişte, Roşcani, 
Pane, Stânceşti şi Stânceşti Ohaba
6. General Berthelot (Unirea) -  cu 1 sat component : Craguis
7. Gurasada -  cu 7 sate componente : Boiu de Jos, Boiu de Sus,

Cărmăzăneşti, Câmpuri de Sus, Dănuleşti, Runcşorşi Vica
8. Mia -  cu 2 sate componente: Cuieş şi Valea Lungă
9. Lăpugiu de Jos -  cu 6 sate component: Bastea, Coseşti, Fontuag,

Holdea, Lăpugiu de Sus şi Ohaba
10. Mărtineşti - cu 3 sate component: Dâncu Mare, Dâncu Mic şi Măgura
11. Peştişu Mic -  cu 3 sate componente: Ciulpăz, Cutin şi Dumbrava
12. Rapoltu Mare -  cu 1 sat component: Boiu
13. Romos -  cu 2 sate componente : Romoşel şi Ciungu Mare
14. Şoimuş -  cu 5 sate componente: Bejan- Târnăviţa,, Boholt, Chişcădaga,

Câinelui de Jos şi Sulighete
15. Veţel - cu 4 sate componente: Boia Bărzii, Muncelu Mic, Muncelu Mare

şi Runcu Mic
16. Zam - cu 8 sate componente : Almaş-Sălişte, Almăşel, Brăşeu, Deleni,

Godineşti, Micăneşti, Pogăneşti şi Tămăşeşti

JUDEŢUL MARAMUREŞ

Municipii parţial în zona montană -  2
1. Baia Mare -  cu 3 localităţi componente: Blidari, Firiza şi Valea Neagră
2. Sighetul Marmaţiei -  cu 1 localitate componentă: Iapa 

Oraşe integral în zona montană -  6
1. Borşa 4. Săliştea de Sus
2. Cavnic 5. Târgu Lăpuş
3. Dragomireşti 6. Vişeu de Sus 

Oraşe parţial In zona montană -  2
1. Baia Sprie -  cu 2 localităţi componente : Baia Sprie, Chiuzbaia



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

2. Şomcuta Mare - cu 3 localităţi componente: Buteasa, Codrul Butesei,
Hovrila

Comune integral în zona montană -  37
1. Băiutj
2. Bârsana
3. Bistra
4. Bocicoiu Mare
5. Bogdan Vodă
6. Boiu Mare
7. Botiza
8. Budeşti
9. Călineşti

10. Cerneşti
11. Coroieni
12. Cupşeni
13. Deseşti
14. Groşi Tibleşului
15. leud
16. Lăpuş
17. Leordina
18. Moisei

20.Onceşti
21. Petrova
22. Poienile de sub Munte
23. Poienile Izei
24. Remeţi
25. Repedea
26. Rona de Jos
27. Rona de Sus
28. Rozavlea
29. Ruscova
30. Săcel
31. Săpânţa
32. Şieu
33. Strâmtura
34. Suciu de Sus
35. Valea Chioarului
36. Vima Mică
37. Vişeu de Jos

6. Obârşia-Cloşani
7. Podeni
8. Ponoarele
9. Svinita

19. Ocna Şugatag
Comune parţial în zona montană -  5

1. Coaş - cu 1 sat component: întrerâuri
2. Copalnic - Mănăştur - cu 3 sate componente: Berinţa, Preluca Nouă şi

Preluca Veche
3. Giuleşti -  cu 3 sate componente: Giuleşti, Berbeşti şi Mănăstirea
4. Şişeşti -  cu 1 sat component: Negreia
5. Vadu Izei -  cu 1 sat component: Valea Stejarului

JUDEŢUL MEHEDINŢI 
Municipiu integral în zona montană -  1 

1. Orşova
Oraşe integral în zona montană -  1

1. Baia de Aramă
Comune integral în zona montană -  9

1. Balta
2. Dubova
3. leşelniţa
4. Iloviţa
5. Isverna

Comune parţial în zona montană -  4
1. Bala -  cu 4 sate componente : Brativoeşti, Dâlma, lupca, Runcuşoru
2. Bâlvăneşti -  cu 3 sate componente : Bâlvăneştii de Jos, Călineştii de Jos,

Călineştii de Sus
3. Cireşu -  cu 2 sate componente : Bunoaica, Negruşa
4. Godeanu -  cu 2 sate componente : Marga, Păuneşti

JUDEŢUL MUREŞ 
Oraşe integral în zona montană -  1

1. Sovata
Comune integral în zona montană -  15

1 . AIuniş 9. Ibăneşti
2. Beica de Jos 10. Lunca Bradului
3. Chiheru de Jos 11. Răstoliţa
4. Deda 12. Ruşii - Munţi
5. Eremitu 13. Sărăteni
6. Gurghiu 14. Stânceni
7. Hodac 15. Vătava
8. Hodoşa



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005 13

Comune parţial în zona montană -  9
1. Albeşti -  cu 1 sat component. Sapartoc
2. Bereni -  cu 2 sate componente:Cându şi Mărculeni
3. Brâncoveneşti -  cu 3 sate componente: Idicel, Idicel Pădure şi Săcalu de

Pădure
4. Daneş -  cu 2 sate componente: Criş şi Stejăreni
5. Ideciu de Jos -  cu 2 sate componente: Deleni şi Ideciu de Sus
6. Măgherani -  cu 3 sate componente: Măgherani, Şilea Nirajului şi Torba
7. Saschiz -  cu 1 sat component: Mihai Viteazu
8. Solovăstru -  cu 1 sat component: Javeniţa
9. Vânători -  cu 2 sate componente: Archita şi Mureni

JUDEŢUL NEAMŢ
Municipii parţial în zona montană -  1

1. Piatra Neamţ -  cu 2 localităţi componente: Doamna şi Văleni 
Oraşe integral în zona montană -  1

1. Bicaz
Comune integral în zona montană -  25

1. Agapia 14. Gârcina
2. Alexandru cel Bun 15. Grinţieş
3. Bălţăteşti 16. Hangu
4. Bicaz-Chei 17. Negreşti
5. Bicazu Ardelean 18. Piatra Şoimului
6. Borca 19. Pângăraţi
7. Borleşti 20. Pipirig
8. Ceahlău 21. Poiana Teiului
9. Ghindăuani 22. Tarcău

10. Crăcăoani 23. Taşca
11. Dămuc 24. Tazlău
12. Dobreni 25. Vânători-Neamţ
13. Farcaşa

JUDEŢUL PRAHOVA 
Municipiu integral în zona montană -1

1. Câmpina
Oraşe integral în zona montană -  5

1. Azuga 4. Comarnic
2. Breaza 5. Sinaia
3. Buşteni

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. S lăn ic - cu 1 localitate componentă : Groşani 

Comune integral în zona montană -  17
1. Adunaţi
2. Bertea
3. Brebu
4. Cărbuneşti
5. Ceraşu
6. Cornu
7. Cosminele
8. Izvoarele
9. Măneciu

10. Poseşti
11. Secăria
12. Şotrile
13. Starchiojd
14. Ştefeşti
15. Talea
16. Telega
17. Valea Doftanei

Comune parţial în zona montană -  6
1. Ariceştii Zeletin -  cu 1 sat com ponent: Ariceştii Zeletin
2. Drajna -  cu 9 sate componente : Drajna de Sus, Cătunu, Ciocrac, Făget,

Ogretin, Piţigoi, Plai, Podurile, Poiana Mierlei
3. Predeal-Sărari -  cu 5 sate componente : Bobiceşti, Poienile, Sărăţel,

Tulburea, Tulburea Văleni



14

4. Proviţa de Jos -  cu 1 sat com ponent: Piatra
5. Proviţa de Sus -  cu 3 sate componente : Izvoru, Plaiu, Valea Bradului
6. Teişani -  cu 1 sat com ponent: Teişani

JUDEŢUL SATU MARE
9

Oraşe parţial în zona montană -  1
1. Negreşti - Oaş -  cu 2 localităţi componente: Negreşti Oaş, Luna 

Comune integral în zona montană -  4
1. Cămărzana 3. Turt

5

2. Gherţa Mică 4. Vama 
Comune parţial în zona montană -  3

1. Bixad -  cu 1 sat component: Trip
2. Certeze -  cu 2 sate componente: Moişeni, Huţa Certeze
3. T â rşo lţ- cu 1 sat component: Aliceni

JUDEŢUL SĂLAJ
Municipii parţial în zona montană -  1

1. Zalău -  cu 1 localitate componentă: Stâna 
Oraşe parţial în zona montană -  1

1. Jibou -  cu 1 localitate componentă: Rona 
Comune integral în zona montană -  3

I.S im işna 3. Zalha
2. Treznea

Comune parţial în zona montană -  27
1. Agrij -  cu 1 sat component: Rastolţu Desert
2. Băbeni -  cu 1 sat component: Cliţ
3. Bălan -  cu 1 sat component: Gâlpâia
4. Buciumi -  cu 5 sate componente: Bodia, Bogdana, Huţa, Răstolţ şi

Sângeorgiu de Meseş
5. Cizer -  cu 2 sate componente: Pria şi Cizer
6. Creaca -  cu 3 sate componente: Brebi, Ciglean, Viile Jacului
7. C ris to lţ- cu 3 sate componente: Muncel, Poiana Onţii şi Văleni
8. Cuzăplac -  cu 4 sat componente: Cubleş, Gălăseni, Ruginoasa şi Stoboru
9. Dragu -  cu 4 sat componente: Adalin, Fântânele, Ugruţiu şi Voivodeni
10. Fildu de Jos -  cu 3 sate componente: Fildu de Sus, Fildu de Mijloc şi

Tetisu
11. Gâlgău -  cu 1 sat component: Frâncenii de Piatră
12. Halmăşd -  cu 2 sate componente : Cerisa, Fufez
13. Hida -  cu 3 sate componente: Păduriş, Stupini şi Trestia
14. Horoatu Crasnei -  cu 1 sat component: Hurez
15. Letca -  cu 2 sate componente: Purcăreţ şi Vălişoara
16. Lozna -  cu 1 sat component: Valea Loznei
17. Marca - cu 1 sat component: Marca Huţa
18. Meseşenii de Jos -  cu 2 sate componente: Fetindia şi Meseşenii de Sus
19. Mirşid - cu 1 sat component: Moigrad-Porolissum
20. P lop iş - cu 2 sate componente: Făgetu şi laz
21. Poiana Blenchii - cu 3 sate componente: Fălcuşa, Gostila şi Măgura
22. Românaşi -  cu 1 sat component: Ciumarna
23. Rus - cu 1 sat component: Fântânele Rus
24. Sărmăşag - cu 1 sat component: Poiana Măgura
25. Sâg -  cu 3 sate componente: Mal, Tusa şi Sârbi
26. Surduc - cu 2 sate componente: Teştioara şi Turbuţa
27. Valcău de Jos -  cu 3 sate componente: Lazuri, Preoteasa şi Sub Cetate

JUDEŢUL SIBIU
9

Oraşe parţial în zona montană -  4
1. Avrig -  cu 1 localitate componentă: Avrig
2. Cisnădie -  cu 1 localitate componentă: Cisnădioara
3. Tălmaciu -  cu 1 localitate componentă: Tălmacel

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005 15

4. Sălişte -  cu 7 localităţi componente: Sălişte, Crinţ, Fântânele, Galeş, 
Săcel, Sibiel, Vale

Comune integral în zona montană -  12
1. Boiţa 7. Poplaca
2. Cârţişoara 8. Răşinari
3. Gura Râului 9. Râu Sadului
4. Jina 10. Sadu
5. Orlat 11. Tilişca
6. Poiana Sibiului 12. Turnu Roşu

Comune parţial în zona montană -  3
1. Arpaşu de Jos -  cu 1 sat component: Arpaşu de Sus
2. Porumbacu de Jos -  cu 1 sat component: Porumbacu de Sus
3. Racoviţa -  cu 1 sat component: Sebeşu de Sus

JUDEŢUL SUCEAVA
9

Municipiu integral în zona montană -  2
1. Câmpulung Moldovenesc 2. Vatra Dornei

Oraşe integral în zona montană -  4
1. Broşteni 3. Gura Humorului
2. Frasin 4. Solea

Comune integral în zona montană -  37
1. Breaza 20. Ostra
2. Brodina 21. Panaci
3. Cacica 22. Păltinoasa
4. Capu Câmpului 23. Poiana Stampei
5. Ciocăneşti 24. Pojorâta
6. Cosna 25. Putna
7. Cârlibaba 26. Râşca
8. Crucea 27. Sadova
9. Dorna Candrenilor 28. Şaru Dornei

10. Dorna-Arini 29. Slatina
11. Frumosu 30. Straja
12. Fundu Moldovei 31. Stulpicani
13. lacobeni 32. Suceviţa
14. Izvoarele Sucevei 33. Ulma
15. Mălini 34. Valea Moldovei
16. Mănăstirea Humorului 35. Vama
17. Marginea 36. Vatra Moldovitei
18. Moldova-Suliţa 37. Voitinel
19. Moldovita!

Comune parţial în zona montană -  1
1. Pârteştii de Jos -  cu 2 sate componente Vârfu Dealului, Varvata

JUDEŢUL TIMIŞ
Comune integral în zona montană -1

1. Nădrag
Comune parţial în zona montană -  4

1. Fârdea -  cu 3 sate componente: Gladna Montană, Hăuzeşti, Zolt
2. Margina -  cu 4 sate componente: Bulza, Groşi, Nemeşeşti, Sinteşti
3. Pietroasa -  cu 2 sate componente: Fărăseşti, Poieni
4. Tomeşti -  cu 4 sate componente: Baloseşti, Colonia Fabricii, Luncanii de

Jos, Luncanii de Sus

JUDEŢUL TULCEA
9

Comune integral în zona montană -  4
1. Casimcea 3. Hamcearca
2. Ciucurova 4. Topolog 

Comune parţial în zona montană -  1



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.134/15.XII.2005

1. Sarichioi -  cu 2 sate componente: Enisala, Visterna

JUDEŢUL VALCEA

Oraşe integral în zona montană -  4
1. Băile Olăneşti 3. Călimăneşti
2. Brezoi 4. Horezu 

Comune integral în zona montană -  15
1. Bărbăteşti
2. Berislăveşti
3. Boişoara
4. Câineni
5. Costeşti
6. Malaia
7. Muereasca
8. Perişani

Comune parţial în zona montană -  2
1. Slătioara -  cu 3 sate componente: Coasta Cerbului, Goruneşti şi Rugetu
2. Stroeşti -  cu 1 sat component: Dianu

9. Racovita
10. Runcu
11. Sălătrucel
12. Stoeneşti
13. Titeşti
14. Vaideeni
15. Voineasa

JUDEŢULVRANCEA
9

Comune integral în zona montană -  24
1. Andreiaşu de Jos 13. Paltin
2. Bârseşti 14. Păuleşti
3. Chiojdeni 15. Poiana Cristei
4. Câmpuri 16. Reghiu
5. Dumitreşti 17. Soveja
6. Gura Călitei

3
18. Spulber

7. Jitia 19. Tulnici
8. Mera 20. Valea Sării
9. Năruja 21. Vidra

10. Negrileşti 22. Vintileasca
11. Nereju 23. Vizantea Livezi
12. Nistoreşti 24. Vrâncioaia

Comune parţial în zona montană -  3
1. Boloteşti -  cu 1 sat component: Vităneştii de sub Măgura
2. Broşteni -  cu 2 sate componente: Arva, Pituluşa
3. Răcoasa -  cu 1 sat component: Gogoiu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 067202

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.134/15.XII.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei noi/10.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

